

BALANCE DES PAIEMENTS

ANNEE 2021*

* Données préliminaires (en millions de dirhams)			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	423.589,3	539.989,0	-116.399,7
BIENS	284.504,0	463.285,0	-178.781,0
Marchandises générales	283.415,0	463.143,0	-179.728,0
Exportations nettes du négoce	942,0	-	+942,0
Or non monétaire	147,0	142,0	+5,0
SERVICES	139.085,3	76.704,0	+62.381,3
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	14.643,0	28,0	+14.615,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	2.481,3	1.198,0	+1.283,3
Transports	25.560,7	33.178,2	-7.617,5
<i>Transports maritimes</i>	13.990,8	23.927,7	-9.936,9
<i>Transports aériens</i>	7.364,1	5.545,3	+1.818,8
<i>Autres transports</i>	4.079,7	3.155,8	+923,9
<i>Services postaux et de messagerie</i>	126,1	549,4	-423,3
Voyages	34.310,4	10.654,0	+23.656,4
<i>Voyages à titre professionnel</i>	1.544,0	911,2	+632,8
<i>Voyages à titre personnel</i>	32.766,4	9.742,8	+23.023,6
Constructions	2.854,2	2.594,4	+259,8
Services d'assurance et de pension	1.509,6	2.020,5	-510,9
Services financiers	588,4	1.164,1	-575,7
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	10,2	1.346,7	-1.336,5
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	17.600,4	5.711,2	+11.889,2
Autres services aux entreprises	33.599,3	9.995,9	+23.603,4
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	819,0	350,8	+468,2
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	5.108,8	8.462,2	-3.353,4
REVENU PRIMAIRE	7.153,5	25.328,4	-18.174,9
Revenus des investissements	6.538,3	25.295,8	-18.757,5
<i>Investissements directs</i>	4.113,8	16.450,0	-12.336,2
<i>Investissements de portefeuille</i>	18,8	3.963,3	-3.944,5
<i>Autres investissements</i>	17,7	4.882,5	-4.864,8
<i>Avoirs de réserve</i>	2.388,0	-	+2.388,0
Autres revenus primaires	615,2	32,6	+582,6
REVENU SECONDAIRE	110.347,7	4.921,6	+105.426,1
Publics	2.126,8	739,0	+1.387,8
Privés	108.220,9	4.182,6	+104.038,3
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	541.090,5	570.239,0	-29.148,5
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-29.148,5
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	4.551,0	19.355,0	-14.804,0
Actions et parts de fonds de placement	3.660,0	14.533,0	-10.873,0
Instruments de dette	891,0	4.822,0	-3.931,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	345,0	-2.298,0	+2.643,0
Actions et parts de fonds de placement	345,0	-3.584,0	+3.929,0
Titres de créance	-	1.286,0	-1.286,0
DÉRIVÉS FINANCIERS	-2.287,0	-1.996,0	-291,0
AUTRES INVESTISSEMENTS	-1.656,0	20.457,0	-22.113,0
Autres participations	78,0	-	+78,0
Numéraire et dépôts	-6.334,0	8.952,0	-15.286,0
Prêts	1,0	-9.127,0	+9.128,0
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	-199,0	132,0	-331,0
Crédits commerciaux et avances	4.798,0	9.955,0	-5.157,0
Autres comptes à recevoir/à payer	-	-376,0	+376,0
Droits de tirage spéciaux	-	10.921,0	-10.921,0
AVOIRS DE RÉSERVE	13.675,0	-	+13.675,0
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	14.628,0	35.518,0	-20.890,0
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-20.890,0
Erreurs et omissions nettes			+8.258,5